РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 мая 2019 года № 1560
г. Славск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Славский городской округ» от 18 декабря 2018 года № 2456 «Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального образования «Славский городской округ»
«Развитие образования» на 2019-2021 годы»
(в редакции от 11.02.2019г. № 308)
В целях реализации мероприятий муниципальной целевой программы муниципального образования «Славский городской округ» «Развитие  образования» на 2019-2021 годы, утвержденной постановлением администрации МО «Славский городской округ» от 18.12.2018 года № 2456 «Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального образования «Славский городской округ» «Развитие образования» на 2019-2021 годы (в редакции от 11.02.2019г. №308) администрация муниципального образования «Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации МО «Славский городской округ» от 18.12.2018 года № 2456 «Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального образования «Славский городской округ» «Развитие образования» на 2019-2021 годы (в редакции от 11.02.2019г. №308) следующие изменения:

-п.1.2. Подпрограмму №3 «Развитие системы дополнительного образования детей» приложения к постановлению администрации от 18.12.2018 года №2456 «Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального образования «Славский городской округ» «Развитие образования» на 2019-2021 годы (в редакции от 11.02.2019г. №308) изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ»         Алсуфьеву И.М.

3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                                  Э.В. Кондратов
Приложение
к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

от 29 мая 2019 года №1560
Подпрограмма №3 «Развитие системы дополнительного образования детей»
(далее - подпрограмма №3)

Паспорт подпрограммы №3
	Наименование подпрограммы
	«Развитие системы дополнительного  образования детей»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма МО «Славский  городской округ»

	Соисполнители подпрограммы
	-

	Цель подпрограммы
	Создание в системе дополнительного образования детей равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации, самореализации, физического развития детей и молодежи

	Задачи подпрограммы
	Формирование образовательной сети, обеспечивающий равный доступ населения к качественным услугам дополнительного образования детей;

Введение именных сертификатов для детей на получение гарантированных бесплатных услуг дополнительного образования;

Обновление состава и компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию;

Создание современной инфраструктуры неформального образования и социализации для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни, функциональной грамотности

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Повышение уровня удовлетворенности населения качеством образования

Увеличение количества детей от 5 до 18 лет, охваченных программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет средств местного бюджета, до 100%

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования не менее 5%

Увеличение удельного веса численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности, обучающихся по программам общего образования

Увеличение численности молодых педагогов в возрасте до 35 лет в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования

Увеличение доли педагогических работников, осуществляющих реализацию дополнительного образования, которым при аттестации присвоена первая или высшая категории

Отношение среднемесячной  заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования к среднемесячной заработной плате учителей в общем образовании по Славскому городскому округу

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2019 - 2021 годы

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	Всего из местного бюджета –
120109,043 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

2019 год – 32 109,600 тыс. руб.;

2020 год – 42 797,655 тыс. руб.;

2021 год – 45 201,788 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Обеспечение доступности услуг дополнительного  образования через развитие сети учреждений и внедрение современных организационно-экономических моделей предоставления образовательных услуг дополнительного образования.

Увеличение охвата детей программами дополнительного образования.

Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования не менее 5%.

Обновление содержания и технологий  дополнительного образования, состава и компетенций педагогических кадров для обеспечения высокого качества дополнительного образования.

Обеспечение доступности услуг дополнительного  образования через развитие сети учреждений и внедрение современных организационно-экономических моделей предоставления образовательных услуг дополнительного образования.

Обновление содержания и технологий  дополнительного образования, состава и компетенций педагогических кадров для обеспечения высокого качества дополнительного образования.

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы №3, основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития
Система дополнительного образования Славского городского округа представлена 3 образовательными организациями: МБУДО ДДТ «Радуга», МБУДО ДЮСШ, Славская детская музыкальная школа. Деятельность данных организаций направлена на создание условий для творческого развития личности обучающихся, адаптации их в быстроменяющемся обществе, приобщение к его культурным и духовным ценностям. Дом детского творчества, музыкальные школы, спортивная школа успешно выполняют воспитательную, социально-педагогическую, познавательную, развивающую и досуговую функции.

Наличие системы дополнительного образования детей - показатель сохранения государственных гарантий доступности и бесплатности образования, создания условий для саморазвития, успешной социализации и профессионального самоопределения обучающихся. Основное внимание в системе дополнительного образования сосредоточено на создании условий для свободного выбора каждым ребенком образовательной области, программы и времени освоения, многообразия видов деятельности, удовлетворяющих разнообразные потребности.

В настоящее время дополнительными общеразвивающими программами охвачены 1817 детей, что составляет 57% от общей численности детей в возрасте 5-18 лет. По «Дорожной карте» данный показатель составляет 75%.

II. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы №3

Цель подпрограммы № 3 - создание в системе дополнительного образования детей равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации, самореализации, физического развития детей и молодежи.
Подпрограмма №3 предусматривает решение следующих задач:

- Формирование образовательной сети, обеспечивающий равный доступ населения к качественным услугам дополнительного образования детей;

- Введение именных сертификатов для детей на получение гарантированных бесплатных услуг дополнительного образования;

- Обновление состава и компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию;

- Создание современной инфраструктуры неформального образования и социализации для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни, функциональной грамотности.

В результате реализации подпрограммы № 3 будет обеспечено достижение к 2021 году следующих результатов:

- Обеспечение доступности услуг дополнительного  образования через развитие сети учреждений и внедрение современных организационно-экономических моделей предоставления образовательных услуг дополнительного образования.

- Увеличение охвата детей программами дополнительного образования.

- Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования не менее 5%.

- Обновление содержания и технологий  дополнительного образования, состава и компетенций педагогических кадров для обеспечения высокого качества дополнительного образования.

- Обеспечение доступности услуг дополнительного  образования через развитие сети учреждений и внедрение современных организационно-экономических моделей предоставления образовательных услуг дополнительного образования.

- Обновление содержания и технологий  дополнительного образования, состава и компетенций педагогических кадров для обеспечения высокого качества дополнительного образования.

Сроки реализации подпрограммы № 3: 2019 - 2021 годы.
III. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства   Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726–р, приоритетным проектом «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденным протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектом от 30 ноября 2016 г. №11, Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Славском городском округе реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимися муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ  к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования отделом образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский городской округ» руководствуется региональными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Славском городском округе.

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в Славском городском округе реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, которое в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного образования.

	Ед. измерения
	Базовое значение
	2019
	2020
	2021

	Доля детей,  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	%
	0
	Не менее 5
	Не менее 5
	Не менее 5

	Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей
	Количество сертификатов
	Ед.
	0
	180
	200
	220

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%
	0
	100
	100
	100

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы № 3 муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи,

направленные

на достижение

цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изме

рения
	Значение показателей

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9

	1
	Развитие сети и инфраструктуры организаций дополнительного образования для обеспечения доступности образовательных услуг и качественных условий обучения, независимо от территории проживания и возможностей здоровья;

совершенствование системы выявления, поддержки одаренных детей, талантливой молодежи
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы.

	%
	75
	75
	75

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного образования детей»
1. Наименование целевого показателя: Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы.

Единица измерения - процентов.

Источник информации: статистический отчет федерального статистического наблюдения формы 1-ДО, отчеты, предоставляемые общеобразовательными организациями в отдел образования.

Расчет показателя:

доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы, рассчитывается в % по формуле:

[image: image1.png]£ 1000
r=37-100%

, где:

X- численность детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности;

N- общая численность детей в возрасте 5 - 18 лет.

IV. Характеристика основных мероприятий подпрограммы №3

Для достижения цели и решения задач подпрограммы № 3 необходимо реализовать ряд основных мероприятий.

Основное мероприятие 1 "Организация предоставления дополнительного образования детям".
Цель мероприятия: реализация дополнительных образовательных программ. В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается:

- предоставление субсидии организациям, реализующим программы дополнительного образования детей, в рамках исполнения муниципального задания на предоставление услуги по реализации образовательных программ дополнительного образования детей;

- взаимодействие и сотрудничество учреждений дополнительного образования детей с общеобразовательными организациями по внедрению программ дополнительного образования в рамках реализации новых учебных планов;

- расширение направленностей деятельности объединений и открытие новых объединений с учетом социального заказа, расширение комплекса социально значимых массовых мероприятий;

- реализация новых форм деятельности дополнительного образования с детьми с ограниченными возможностями здоровья.
Основное мероприятие 2 "Организация и проведение массовых мероприятий муниципального уровня различной направленности с обучающимися, обеспечение участия в мероприятиях различного уровня".
Цель мероприятия: обеспечение доступности качественного дополнительного образования.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается предоставление субсидии учреждениям дополнительного образования детей в рамках выполнения муниципальной работы по организации и проведению массовых мероприятий муниципального уровня различной направленности с обучающимися и обеспечение участия в мероприятиях различного уровня (регионального, всероссийского и международного).

Основное мероприятие 3 «Укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования».
Целью мероприятия является удовлетворение потребности населения в качественном дополнительном образовании.

В рамках мероприятия предусматривается проведение текущих ремонтов учреждений, выполнение требований комплексной безопасности (противопожарной, санитарно-эпидемиологической, антитеррористической и т.д.) в соответствии с требованиями действующего законодательства, приобретение оборудования и основных средств.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 3:

Всего из местного бюджета – 120109,043 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

2019 год – 32 109,600 тыс. руб.;

2020 год – 42 797,655 тыс. руб.;

2021 год – 45 201,788 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы №3 муниципальной программы за счет средств местного бюджета (тыс.руб.)
	Статус
	Наименование программы/основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), год

	2019
	2020
	2021

	Подпрограмма 3
	Развитие дополнительного образования детей
	Всего:
	32109,600
	42797,655
	45201,788

	Основное мероприятие 3.1
	Организация предоставления дополнительного образования детям
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма
	31308,04
	38709,06
	40510,83

	Основное мероприятие 3.2
	Организация и проведение массовых мероприятий муниципального уровня различной направленности с обучающимися, обеспечение участия в мероприятиях различного уровня
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма
	0,0
	250,0
	250,0

	Основное мероприятие 3.3
	Укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма
	200,0
	1165,0
	1500,0

	МБОУДОД ДЮСШ:
- замена радиаторов отопления (10 шт.);

- ремонт кровли

- софинансирование установки конструкций воркаут

	100,0

100,0
	65,0

1000,0

	МБУДО ДДТ «Радуга»:

- изготовление ПСД на капитальный ремонт фасада

- ремонт фасада (предписание)

	100,0
	1500,0

	Основное мероприятие 3.4
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма
	601,56
	2005,20
	2205,72